A ut faustae vir memoriae martyrism sit consecutus. At ille deinceps quasi vincus, velutque Cain gemens ac tremebundus undique pulsus est ut Judam in morte imitatus, sui que ipse carnifex effectus: duplici supplicio hic et in futuro iudicio plecteretur.

238 8. Hujusmodi viro me calumniator amicum arbitratus est: aut forte nequaquam ita arbitratus, sed utpote inimicissimus rem illam quantumvis incredibilem commentus est, licet apprime norit se mentitum esse. Peroptarim sane ut ille homo, quisquis tandem sit, hic coram adesset, ut eum per ipsammet veritatem interrogarem (quæcumque enim quasi Deo præsentem loquimur, hoc nobis Christianis juramenti loco est) uter nostrum de beatæ memoriæ Constantis incolumitate gauderet: uter impensius pro illo oraret: id sane vel priori in me delata criminatione declarari, ac nulli non planum esse arbitror. Quod si ut bene novit ipse sycophanta, absurdum esset cogitare hominem sic affectum ac beatæ memoriæ Constantis amantissimum, illius adversario amicum fuisse; certe qui alio ac nos Constanti inimicus, machinatus est, eadem mihi falso affinxerit.

9. Equidem atrocitate calumniæ percussus hæreo quid ad eam depellendam afferre debeam, ac me ipse ad sexcentas mortes damno si vel minima hujus rei in me cadat suspicio. Apud te autem, veri studiose imperator, cum fiducia meam propugno causam: rogoque te, uti jam dixi, rem diligenter explores: cum potissimum testes habeas legatos, ad te olim ab illo missos; Servatium scilicet et Maximum episcopos cum comitibus suis: Clementium item et Valentem. Disce, quæso, num litteras ad me detulerint: illæ quippe occasio mihi fuissent ad eum rescribendi. Quod si nec mihi scripsit, neque me novit, quare ad ignotum virum misissem litteras? Sciscitare an viso Clementio, beatæ memoriæ Viri mentionem non fecerim: an uti scriptum est "lacrymis meis vestimenta non perfuderim, dum humanitatem ejus, animamque illam Christi amantissimam in mente versarem. Disce, quæso, quanta formidine percussus sim, audita bellæ illius feritate, cum Valentem per Libyam iter habere con-

Hermantius porro in *Athanasii Vita*, lib. vi, c. 15, putat Paulinum qui Ursacii et Valentis ad Julium litteras Athanasio misisset, circa annum 350 fuisse ep. Trevirensis: unde colligit, jam eo tempore defunctum Maximum Trevirensis fuisse. Sed in omnibus editis et mss. Athanasii, *Apol. contra Arianos*, legitur Τιβέρω, vertiturque Nannius, *Paulino episcopo Tyburis*, quem secutus est Baronius. At Parisienses editores suo Marte *episcopo Trevirensi* posuerunt. Vero sane similis est Tyburensem, quam Trevirensis episcopus litteras Julio Romano datas Athanasio transmisisset, licet res omnino explorata non sit, ut fateri videtur Hermantius ipse. In subscriptionibus Sardicensibus inter Italici episcopos, legitur quidam Paulianus, forte idem qui Paulinus.

(38) Reg., Κλημάτιον.

spicerem, veritus scilicet ne quidpiam ille facinoris aggressus, neu quasi latro illos obruncaret, qui beatum virum amore et memoria complecterentur : inter quos me nulli secundum affirmo.

10. Cum reformidarem itaque ne eo illi animo essent, an potui pro tua humanitate ferventius non orare? An parricidae amicus, tibi vero occisi Constantis fratri, ac necis uliori, infesus fucrim? An mihi tam immane facinus cordi cum esset, tua erga me beneficentiae oblitus sum; quam post beatæ memoriæ viri obitum talem erga me fore, qualis illo superstitite fuerat, litteris tuis mihi indicare dignatus es? Quibusnam oculis homicidam illum respexissem? Aut qui fieri queat ut cum pro tua salute vota facio, beatum illum me conspicerem non putarim? Fratres quippe ob naturæ affinitatem mutua sunt specula. Quamobrem, cum te in illo intuerer, nunquam possem te calumniis vellicare: Illumque rursus cum in te conspicerem, nequaquam voluissem ad eum, qui inimicus illi fuerat, litteras mittere, **239** sed potius pro tua salute Dominum precari. Horum mihi testes sunt, primo Dominus, qui exaudivit me, ac totum tibi a majoribus devolutum tradidit imperium: testes quoque qui tum aderant Felicissimus olim dux Ægypti, Rufinus, et Stephanus, quorum ille catholicus, hic magister ibi erat; Asterius item comes, Palladius qui fuit palatii magister, Antiochus et Evagrius, agentes in rebus. Hæc enim solum protuli: Oremus pro salute piissimi Augusti Constantii. Omnisque populus una voce statim acclamavit, Christe, auxiliare Constantio: et hæc precando diu perseveravit.

11. Quod autem litteras nunquam vel ad illum miscrim, vel ab eo acceperim, Deum et Verbum ejus unigenitum Dominum nostrum Jesum Christum in testem advoco. Accusatorem, quæso, meum, concede, ut hac de re quoque præcis interrogem: undenam ad hujusce rei notitiam devenit? An epistolæ exemplaria se habere dixerit? hunc enim rancorem ut spargerent Ariani summo conati sunt. Primo quidem litteras saltem nostris similes profertur. At nequaquam tutum illud fuerit, falsifici enim sunt, vestras quippe imperatorum manus sæpe sunt imitati: unde similitudo illa scriptis auctoritatem minime dedit, nisi qui ejusmodi litteras scribere consueverunt, scripta testimonio suo comprobent. Libet rursus ex sycophantis sciscitari: quisnam illas dedit litteras, et undenam illæ sunt deprehensæ? Nam et mihi scriptores fuere, et tyranno ministri, qui a tabellariis litteras acciperent, ipsique traderent. Adsunt nostri; et illos, quæso, arcessas, quos verisimile est adhuc esse superstites: ac de litteris